
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: JULHO  
NÚMERO: 07 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: JULHO  
NÚMERO: 07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ..... 4 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA .......................................................................................................................................... 8 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 10 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 12 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 85, DE 02 DE JULHO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 38/2010 – 
CONSTABLE E ROBINSON LTD., durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 4

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 86, DE 09 DE JULHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 39/2010 - 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 87, DE 12 DE JULHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

  

Art. 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Marcelo Geraldo de Souza 
- Matrícula SIAPE n° 0438887 e como Equipe de Apoio  os servidores: Joel 
Alves - Matrícula SIAPE nº 1520222, Haliton Cavalcante Dias - Matrícula SIAPE 
n° 1568082 e Víctor Davi Pereira Gonçalves - Matríc ula SIAPE nº 1522259. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 5

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 88, DE 22 DE JULHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 41/2010 – PIRAGIBE DOS SANTOS TARRAGÔ, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº  89, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 43/2010 – 
RICARDO SCHWAB SCHIRME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 6

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 90, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 44/2010 – RAFAEL FILIZZOLA SERRA, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 91, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, 
matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
42/2010 – PERSEUS BOOKS, INC, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 7

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 92, DE 30 DE JULHO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 
28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 

Conceder Progressão horizontal e vertical nos termos do Decreto nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de 
janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, aos servidores 
abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal desta Fundação, com 
efeitos financeiros a contar de 1º de setembro de 2010, conforme Processo 
FUNAG 09100.000258/2010-32, de 06 de julho de 2010. 

 

I – Os servidores abaixo foram avaliados no período de 01/07/2009 a 
30/06/2010. 

SERVIDOR MATR. 
SIAPE 

CARGO NÍVEL D  E P  A  R  A Processo 
do Ano de CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

01. Annita Valleria Calmon Mendes 1558388 Administrador  NS A III A IV 2010 
02. Ariel Marcos de Souza Chaves 1117340 Administrador  NS  ESPECIAL I  ESPECIAL II 2010 
03. Eliane Miranda Paiva 1096810 Agente Adm. NI  ESPECIAL II  ESPECIAL III 2010 
04. Elísia de Oliveira Magalhães  2547486 Técnico 

Contab. 
NI A III A IV 2010 

05. Erika dos Santos Coutinho do    
Nascimento 

1459408 Administrador  NS A IV A V 2010 

06. Everaldo Brandão Rocha 0161343 Contador  NS   ESPECIAL I  ESPECIAL II 2010 
07. Frederico Antonio Ferreira 1530141 Arquivista  NS  A IV A V 2010 
08. Gabriel Oliveira Marçal Ferreira 1557631 Pesquisador  NS A III A IV 2010 
09. Haliton Cavalcante dias 1568082 Técnico 

Contab. 
NI A III A IV 2010 

10. Isnaldo Pereira Martins de 
Souza 

1097464 Técnico 
Contab. 

NI C VI  ESPECIAL I 2010 

11. Joel Alves 1520222 Agente Adm. NI A IV A V 2010 
12. Kátia Rejane Trindade Farias 1098809 Administrador        NS  ESPECIAL I  ESPECIAL II 2010 
13. Margareth Cristina de Lima 
Cunha 

1097178 Administrador  NS  ESPECIAL I  ESPECIAL II 2010 

14. Maria da Glória Nazareth 1097130 Administrador  NS  ESPECIAL I  ESPECIAL II 2010 
15. Marlene Margarida de Sousa 
Fialho 

1097289 Telefonista NI C IV C V 2010 

16. Victor Davi Pereira Gonçalves 1522259 Analista de 
Sist. 

 NS  A IV A V 2010 

17. Wesmar José Lopes 1101445 Agente Adm. NI  ESPECIAL II  ESPECIAL III 2010 
 

II – A servidora abaixo foi avaliada no período de 01/07/2007 a 
30/06/2008.  

SERVIDOR MATR. 
SIAPE 

CARGO NÍVEL D  E P  A  R  A Processo 
do Ano de CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

1. Josélia Lopes Palmeira 1096949 Telefonista NI C II C III 2010 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 8

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTA   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

Artur José Jerônimo  

(S) 

28/06/ a 
15/07/2009 

Rio de 
Janeiro e 
Foz do 
Iguaçú 

Participar da (sic) uma reunião sobre a 
preparação do I Seminário sobre Juristas que 
será realizado em Foz de Iguaçu no dia 18 de 
agosto 2010 e Coordenar a organização logística 
do I Curso para Diplomatas Africanos, que 
ocorrerá no período de 5 à 30 de julho de 2010, 
no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro 

9 diárias e 
desconto de 14 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.266,73  

Renata Costa das 
Neves  

(S) 

18/07 a 
31/07/2009 

Rio de 
Janeiro 

Apoio na logística do I Curso para Diplomatas 
Africanos, que ocorrerá no período de 5 a 30 de 
julho de 2010, no Palácio Itamaraty Rio de 
Janeiro. 

 

 13,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.939,84 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

(S) 

03/07 a 
31/07/2009 

Rio de 
Janeiro 

Participar do I Curso para Diplomatas Africanos, 
que ocorrerá no período de 5 à 30 de julho de 
2010, no Palácio Itamaraty - no Rio de Janeiro . 

28,5 diárias e 
desconto de 20 
auxílios 
alimentação     
R$ 8.969,99 

Carmem Regina Dias da 
Cruz  

(C) 

30/06 a 
15/07/2009 

Rio de 
Janeiro 

Apoio a organização logística do I Curso para 
Diplomatas Africanos, que ocorrerá no período de 
5 a 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty Rio 
de Janeiro. 

15,5 diárias      
R$ 3.570,10 

Marta Cristina Simões 
Machado (C) 

30/06 a 
21/07/2009 

Rio de 
Janeiro 

Participação no I Curso para Diplomatas 
Africanos. 

21,5 diárias      
R$ 4.915,30. 

Carlos Henrique Cardim  

(S) 

04/07 a 
30/07/2009 

Rio de 
Janeiro 
 

Participação no I Curso para Diplomatas 
Africanos. 
 

13,5 diárias e 
desconto de 20 
auxílios 
alimentação     
R$ 3.435,29 

João Antônio dos 
Santos Araújo (S) 

28/06 a 
31/07/2009 

Rio de 
Janeiro 

Participar de reunião com a Faculdade UNILA 
dias 29 e 30 sobre a organização do evento do I 
Encontro de Juristas da América Latina e do 
Caribe e apoiar a organização logística I Curso 
para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no 
período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio 
Itamaraty no Rio de Janeiro. 

32,5 diárias e 
desconto de 25 
auxílios 
alimentação     
R$ 7.014,65 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 

28/06 a 
31/07/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar de reunião com a Faculdade UNILA 
dias 29 e 30 sobre a organização do evento do I 
Encontro de Juristas da América Latina e do 
Caribe e apoiar a organização logística I Curso 
para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no 
período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio 
Itamaraty no Rio de Janeiro. 

32,5 diárias e 
desconto de 25 
auxílios 
alimentação     
R$ 8.494,90 

Helena Maria de Assis 
Torres (S) 

30/06 a 
31/07/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

Coordenar a organização logística do I Curso 
para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no 
período de r (sic) à 30 de julho de 2010, no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

31,5 diárias e 
desconto de 23 
auxílios 
alimentação     
R$ 8.116,61. 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 9

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

José Soares da Silva (C) 30/06 a 
31/07/2010 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar a organização logística I Curso para 
Diplomatas Africanos, que ocorrerá no período de 
5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no 
Rio de Janeiro. 

31,5 diárias      
R$ 7.157,30 

Jane Martins Oliveira (C) 30/06 a 
31/07/2010 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar a organização logística I Curso para 
Diplomatas Africanos, que ocorrerá no período de 
5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no 
Rio de Janeiro. 

31,5 diárias      
R$ 7.157,30 

Valéria Figueiredo 
Ramos (C) 

30/06 a 
31/07/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participação no I Curso para Diplomatas 
Africanos. 

31,5 diárias      
R$ 7.157,30 

 
 

HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ 

 
 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 10 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 
 
•  ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 1097421,  
Agente Administrativo, no período de 1.07.2010 a 20.07.2010. (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 
 
•  ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES,  matrícula SIAPE  nº 1117340, 
Administrador, no período de 05.07.2010 a 19.07.2010, (2º período), referente 
ao exercício de 2010. 
 
•  GABRIEL OLIVEIRA MARCAL FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 
1557631, Pesquisador, no período de 12.07.2010 a 30.07.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 
661227, Motorista, no período de 05.07.2010 a 22.07.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE  nº 
1097178,  Administradora, no período de 12.07.2010 a 22.07.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARLENE MARGARIDA DE SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE  nº 
1097289, Telefonista, no período de 12.07.2010 a 21.07.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE  nº 
1097302, Telefonista, no período de 12.07.2010 a 21.07.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  NATALIA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE  nº 1480523, 
Assistente Técnico, no período de 16.07.2010 a 30.07.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA , matrícula SIAPE  nº 1097390, 
Agente Administrativo, no de 12.07.2010 a 31.07.2010. (2º período), referente  
ao exercício de 2010. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 11 

4.1 REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

•  PATRICIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES, matrícula SIAPE  nº 
1609941, Chefe de Divisão, no de 16.07.2010 a 30.07.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES,  matrícula SIAPE  nº 
461427, Agente Administrativo, no de 5.07.2010 a 03.08.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 12 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

5.1.1 Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

28/6/2010 30/6/2010 Brasília DF Foz do Iguaçú PR 

30/6/2010 31/7/2010 Foz do Iguaçú PR Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar de reunião com a Faculdade UNILA dias 29 e 30 sobre a organização do 

evento do I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe e apoiar a organização logística I Curso para Diplomatas 

Africanos, que ocorrerá no período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antonio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

28/6/2010 30/6/2010 Brasília DF Foz do Iguaçú PR 

30/6/2010 31/7/2010 Foz do Iguaçú PR Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar de reunião com a Faculdade UNILA dias 29 e 30 sobre a organização do 

evento do I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe e apoiar a organização logística I Curso para Diplomatas 

Africanos, que ocorrerá no período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
5.1.2 Proponente/Concedente: Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 

4/7/2010 

30/7/00000
000000000
000000000
000000000

002010 

Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

30/7/2010 30/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do  motivo da viagem : Participação no I Curso para Diplomatas Africanos. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Marta Cristina Simões 
Machado 

Colaborador  30/6/2010 21/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

21/7/2010 21/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participação no I Curso para Diplomatas Africanos. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 13 

5.1.2 Proponente/Concedente: Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Valeria Figueiredo 
Ramos 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

30/6/2010 31/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participação no I Curso para Diplomatas Africanos. 

 
5.1.3 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Artur Jose Jeronimo Servidor 
Comissionado 

Coordenador 28/6/2010 30/6/2010 Brasília DF Foz do Iguaçú PR 

30/6/2010 15/7/2010 Foz do Iguaçú PR Rio de Janeiro RJ 

15/7/2010 15/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar da (sic) uma reunião sobre a preparação do I Seminário sobre Juristas que 

será realizado em Foz de Iguaçu no dia 18 de agosto 2010 e Coordenar a organização logística do I Curso para Diplomatas 

Africanos, que ocorrerá no período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Carmem Regina Dias 
da Cruz 

Colaborador  30/6/2010 15/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

15/7/2010 15/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descr ição do motivo da viagem : Apoio na organização logística do I Curso para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no 

período de 5 a 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 30/6/2010 31/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Coordenar a organização logística do I Curso para Diplomatas Africanos, que ocorrerá 

no período de r(sic) à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.e o (sic) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jane Martins Oliveira Colaborador  30/6/2010 31/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Apoiar a organização logística I Curso para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no 

período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 07 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE JULHO 
 
 

 14 

5.1.3 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 3/7/2010 31/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar do I Curso para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no período de 5 à 30 de 

julho de 2010, no Palácio Itamaraty - no Rio de Janeiro. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Renata Costa das 
Neves 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

18/7/2010 31/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Apoio na logística do I Curso para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no período de 5 a 

30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro. 

 
5.1.4 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

José Soares da Silva Colaborador  30/6/2010 31/7/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

31/7/2010 31/7/2010 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 
Descrição do motivo da viagem : Apoiar a organização logística I Curso para Diplomatas Africanos, que ocorrerá no 

período de 5 à 30 de julho de 2010, no Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 
 
 
RRA 
 
 
 
 
 


